

Seminar om mål for reform omkring offentlig hjælp

Lørdag den 22. oktober, 2016, kl. 09.00 – 16.30.

Temaer fra paneldiskussion

Baggrund: Oplæg givet d. 22. oktober under Seminar om mål for reform omkring offentlig hjælp.

Panel (oplægsholdere): Martha Lund Olsen, Randi Vestergaard Evaldsen, Vittus Qujaukitsoq, Jess G.

Berthelsen, Brian Buus Pedersen, Anders Blaabjerg, Maria Rødgaard (ikke oplægsholder men repræsentant for kommunerne).

Lovgivning og administration

Det er nødvendigt at sikre det bedst mulige lovgrundlag og regulativer for gennemførelse af de opgaver der ligger i at administrere offentlige ydelser. Der er ligeledes behov for at sikre ensartethed ved oversættelser, idet der er forskel på den danske og grønlandske version af... (Se Jess' tale). I praksis bliver lovgivning og regulativer fortolket og brug forskelligt kommunerne imellem, samt mellem byer indenfor kommunerne.

Lovgivningsarbejdet skal tilpasses de grønlandske forhold, samtidig skal man tage hensyn til internationale standarder.

Det er nødvendigt at definere en minimumsindtægt som er rimelig, så de personer der er på offentlig hjælp har mulighed for at betale deres faste udgifter og samtidig leve et tåleligt liv. Hvis dette ikke effektueres, vil den offentlige gæld ikke blive reduceret.

Dataindsamling

Produktionen af analyser er en udfordring for Grønlands statistik, da de 4 kommuner opgiver data (f.eks. via Winformatik), på forskellige måder. Der er f.eks. ikke nogen lighed mellem brugen af kontoplanen, hvorfor fordelingen af typer af offentlig hjælp ikke kan sammenlignes kommunerne imellem.

Kommuners sagsbehandling

Der er stor variation i uddannelsesniveau og kompetencer, der er en forudsætning for forståelse og gældende lovgivning og retningslinjer for tildeling af offentlig hjælp. Der er forskel på sagsbehandlingsmetoder kommunerne imellem samt mellem byer indenfor samme kommune. Samtidig er det problematisk, at der er mulighed for subjektiv vurdering i forbindelse med tildeling af offentlig hjælp, samt i forhold til vurdering af hvorvidt den udbetalte offentlige hjælp skal tilbagebetales.

Den store personaleomsætning giver udfordringer for ensartet sagsbehandling,

Det er en udfordring for sagsbehandlere at indhente data på den enkelte borger, særligt på baggrund af manglende fast bopæl, der gør det problematisk at finde de nødvendige informationer på den enkelte.

Arbejdsmarkedet

Der er igangsat forskellige initiativer for at sikre beskæftigelse, herunder er der afsat xx mio. til byggeri. Dette beløb er ikke fuldt udnyttet, hvorfor vi med det initiativ (i stedet for andre), er med til at fastholde en situation uden tilstrækkelige arbejdspladser.

En udfordring for borgerne er, at det ikke altid er muligt at få et fuldtidsarbejde. Dette betyder at borgere er nødsaget til at være afhængige af offentlig hjælp dele af året, eller også udnytter de systemet og arbejder ikke mere end at de stadig kan modtage offentlig hjælp.

Borgere skal være sikret et arbejde året rundt. Eksempel: Rengøringspersonale på skolerne, der ikke får løn i sommerferieperioden og dermed bliver tvunget til at modtage offentlig hjælp, som de skal tilbagebetale.

Borgerne bliver her tvunget til at påtage sig offentlig gæld.

Samarbejde på tværs af virksomheder. Eksempel: bygder hvor der er flere deltidsstillinger, hvor deltidsstillinger ikke er nok til at dække leveomkostninger for den enkelte. Deltidsansatte kan påtage sig flere deltidsstillinger.

Velfærdsområdet

Igangværende initiativer på velfærdsområdet skal gennemføres og videreudvikles, både i forhold til misbrugsbehandling, behandling af traumer i barndommen samt initiativer indenfor børneområdet.

Uddannelse og rådgivning

Der er mangel på faguddannet personale i kommunerne. Professionelle medarbejdere bør dog have mulighed for at opkvalificere sig, idet f.eks. kontoruddannet personale i dag løfter opgaver omhandlende bl.a. offentlig hjælp og repræsenterer en stor ressource for kommunerne. Muligheden for videreuddannelse decentral ønskes.

Kvaliteten af folkeskolen er af afgørende betydning, og en højnelse af kvaliteten vil være med til at mindske antallet af borgere med behov for offentlig hjælp. Udover at ruste børnene til at tage en uddannelse efter endt folkeskole, skal folkeskolen også være med til at glæde børnene på til et liv med privatøkonomi samt styringen heraf.

Det er afgørende at antallet af praktikpladser øges, både indenfor det private erhvervsliv og indenfor de offentligt ejede selskaber.

Gældsafvikling

Juster ambitionerne for inddrivelse af gæld (akilli...). Prøv metoden af på f.eks. huslejen først, inden den rulles helt ud.

Gældsrådgivning

Gældsrådgivning – bør ikke være med en myndighedskasket på. Se ”bilag 18 Sammenfattede noter fra workshops vedrørende gældsrådgivning”.

Samarbejde

Der er et behov for øget samarbejde mellem forskellige forvaltningsområder og det er vigtigt at finde frem til en model, hvor der sikres reel samarbejde på tværs af disse.

Målet er det samme for alle, nemlig at mindske antallet af borgere med behov for offentlig hjælp. Målet er at øge antallet af borgere der får en uddannelse og et arbejde. Der er igangsat mange initiativer indenfor forskellige forvaltningsområder.

I udarbejdelsen af visioner og strategier er det nødvendigt at ind tænke realiseringen, herunder ledelsen, udførelsen og de nødvendige kompetencer for at sikre gennemførelse.

På trods af de bedste intentioner, må det konstateres at det nødvendige samarbejde er svært at realisere. Er det muligt at der er for mange instanser der arbejder med og for de samme mennesker? Vil færre instanser, gøre det nemmere/mere realistisk at sikre reel forandring? Gør vi det sværere end det er?